inclusive alíquota para o financiamento dos benefícios em razão da incapacidade laborativa � SAT/RAT (Lei 8.212/91, artigo 22, I e II) e sobre as remunerações dos segurados contribuintes individuais (Lei 8.212/91, artigo 22, III), no montante de R$ 14.192.003,49 (quatorze milhões, cento e noventa e dois mil e três reais e quarenta e nove centavos).
Esclareceu a fiscalização que a autuação decorre da expedição do ato cancelatório de isenção das Contribuições Sociais � Ato Declaratório Executivo DRF/MRA 51, de 28/12/2007, com efeitos a partir de 01/08/2003,

[...]

as remunerações dos segurados empregados, inclusive alíquota para o financiamento 
dos  benefícios  em  razão  da  incapacidade  laborativa  –  SAT/RAT  (Lei  8.212/91, 
artigo  22,  I  e  II)  e  sobre  as  remunerações  dos  segurados  contribuintes  individuais 
(Lei 8.212/91, artigo 22, III), no montante de R$ 14.192.003,49 (quatorze milhões, 
cento e noventa e dois mil e três reais e quarenta e nove centavos). 

Esclareceu  a  fiscalização  que  a  autuação  decorre  da  expedição  do  ato 
cancelatório  de  isenção  das  Contribuições  Sociais  –  Ato  Declaratório  Executivo 
DRF/MRA  51,  de  28/12/2007,  com  efeitos  a  partir  de  01/08/2003,  acrescentando